
 درگذشت دردناک »سام فاتحی« نابغه پاراگلایدرسواری ایران
ســام فاتحی که از پیشــگامان پاراگلایدرســواری 
در ایــران بــود در یک حادثه دلخــراش در ترکیه 
درگذشــت. ســام فاتحــی، خلبــان پاراگلایدر و 
اسپیدفلایر ۳۴ساله ایرانی که نزدیک به پانزده سال 
سابقه پرواز در تمامی زمینه های پروازی پاراگلایدر 
اعم از دونفره و مســافت را داشت، نخستین خلبان 
واقعی اسپیدفلایینگ در ایران محسوب می شد. این 
خلبان پاراگلایدر که بین ورزشــکاران این رشته از 
محبوبیــت بالایی برخوردار بود، سه شــنبه درحال 
پرواز با اســپیدفلای بر فراز منطقــه اولودونیز در 
شرایطی که می خواست از برخورد با یک پروازکننده   
دیگر جلوگیری کند، مســیرش را به ســمت دیگر 
تغییر می دهــد و در لحظه ای که می خواهد از بین 
دو درخت عبور کند، درحالی که با ســرعتی بالغ بر 
یکصد کیلومتر بر ساعت در حال پرواز بود، گوشواره 
اســپیدفلای  اش به درخت گیــر می کند و با همان 

سرعت به سمت یک تخته سنگ سرنگون می شود. 
برخورد شدید سام با این تخته سنگ با چنان شدتی 
رخ داد کــه او بلافاصله پــس از این اتفاق از هوش 
رفت و با وجود انتقال سریع به بیمارستان، نزدیک 

به نیم ساعت بعد در اثر ضربه مغزی درگذشت.

- نســرین آماده شــدی؟ کلی کار ســرم 
ریخته باید سریع برگردم.  

- باشه 
- نرگس تو هم یه جارو برقی بکش.

- چشم مامان 
  در میوه فروشــی هلــو، گلابــی و خیار، 
انگور عســگری انواع میوه هــا دلم را آب 
می کرد و سبزی فروشــی عموحسن طبق 
معمول شــلوغ بود. بوی نعنای تازه مغازه 
را عطرآگین کرده بــود. بعد آمدیم مغازه 
شیرینی فروشــی؛ شــیرینی دانمارکــی، 
نان نارگیلی و نــان خامه ای و  چند کیک 
سفارشی قلبی که رویش پیوندتان مبارک 
نوشــته شــده بود توجهــم را جلب کرد. 
شــیرینی خریدیم و برگشــتیم. با اینکه 
عاشــق شــیرینی بودم ولی مامان یه نگاه 
به من کرد و گفت بــدو برو میوه ها را که 

شستم بچین تو میوه خوری.
- چشم 

تا شــب کــه خاله اینا می خواســتند بیایند 
همــه کارها را من و مامــان نرگس و علی و 
حسن و محمد کرده بودیم. شام فسنجون و 
قرمه سبزی بود. همیشه قرمه سبزی را از همه 
غذاها بیشتر دوست داشتم. بعد شام خاله اینا 
مشغول جمع آوری و شستن ظرف ها شدند. 

با نمایندگی حسن که همیشه ادعاش بود به 
دو  دســته تقسیم شدیم. قرار شد نرگس سر 

بذاره و بازی قایم باشک بازی کنیم.
هر چه گشــتیم، مریم دختر کوچکه خاله 
نبود. انگار آب شده بود رفته بود تو زمین.

- خاله مریم نیســت. خاله بــا بی خیالی 
گفت: جایی نیست، الان پیداش می شه.

- خاله همه جا را گشتیم. 
خاله دو سه بار گفت مریم مریم کجایی؟ 

خبری نشد.
خاله گفت بچه ها بســیج بشــین بگردین 

مریم را پیدا کنین.
بعداز کلی گشــتن مریم تو راه پله نزدیک 

بالکن خوابش برده بود.
حســن گفت: وای خاله ببیــن چه جای 

خطرناکی خوابیده.
- از بس صبح تا حالا بازی کرده. بخوابونش 

حسن جون. 
بازی به اسم فامیل کشیده شد. 

رفتم از توی اتاق یواشــکی خــودکارم را 
برداشــتم و اومــدم تو آشــپزخونه. همه 
سرشــون بند تعریف و تخمــه خوردن و 
میوه و شیرینی بود. از روی یخچال جعبه 
شیرینی را برداشــتم و اون جمله کذایی 
فرزنــد کمتر زندگی بهتــر را با خودکار با 
حرص تمــام خط خطی کردم. چشــمام 
خیس اشــک بود که یهو مامــان اومد تو 

آشپزخونه.
- نسرین چرا گریه کردی؟ 

یــه نگاه به مــن کرد و یه نــگاه به جعبه 

شیرینی که من خط خطی کرده بودم. من 
را بغل کرد، اشک هام را پاک کرد و گفت: 
خوشگل مامان تو هیچ وقت زیادی نبودی. 
- بیا بریم چای با شرینی بخوریم. اون شب 

کلی راجع به این موضوع حرف زدیم.
- خالم هم می گفت: متاســفانه کاش فقط 
این تبلیغات روی جعبه شــیرینی بود. در 
جاده ها هم تابلو زدند: »باغ زندگی را با دو 

فرزند زیبا کنید.«
سرم را روی فرمان ماشین گذاشته بودم و 

منتظر که نیلوفر از مدرسه بیاد.
این خبر را از رادیو شنیدم: »به خانواده هایی 
که یک فرزند  دارند مبلغ ۲۰۰میلیون وام 
داده می شود.« اشکی را که از گوشه چشمم 
ســرازیز شــده بود پاک کردم. نیلوفر اومد 

صندلی جلو یه نگاه به من کرد. 
- مامان گریه کردی؟

- چیزی نیست.
- مامان راستی   

- چی شده؟
المیرا امروز خواهردار شده. اسمش را گفت 

می خواهد بگذارد الینا.
- مبارک باشه. 

-همین؟ همه یا خواهر یا برادر دارند.
پریدم وســط حرف نیلوفر: بسه این بحث 
که من الان کلاس شیشم و تنهام و خواهر 
یــا برادر ندارم و فلانــی خواهر داره و اینا 

را نکن.
- تو  فقط فکر خودتی مامان.  

- آره آره دیگه تمومش کن.

فرزند بیشتر

   فرزانه امجدی  
   داستان نویس

علم سکه شناســی بخش مهمی از باستان شناسی است که شاهد 
زنده ای از تمدن دنیای قدیم و ملل مختلف است. این علم توانسته 
اســت بزرگ ترین خدمت را در روشن کردن گوشه های تاریک و 
مبهم تاریخ گذشــته ایفا کند. با اســتقرار اقوام ترک سلجوقی در 
منطقه زنجان و دهات و شهرهای آن و با دستیابی آنان به قدرت 
سیاســی، زمینه عمران و آبادانی و رشــد فرهنگی و علمی آنان 
هم زمان در قصبات مهم ســجاس و ســهرورد و ابهر فراهم شد و 
به همیــن دلیل در این دوره تعداد زیادی دانشــمند از این دیار 

برخاسته اند. 
ســلجوقیان در اصل از اقوام غز بودند که موطن و سرزمین اصلی 
آنان دشت های شمال دریای خزر و دریاچه آرال بود. آن ها پس از 
قبول اسلام از طریق خوارزم و ماوراءالنهر، مانند بیشتر اقوام ترک 
به عنوان سپاه مزدور وارد خدمت در قدرت های نظامی شده، قدم 
در سرزمین اســلام گذاشتند. سلجوقیان و دسته های چادرنشین 
تابع آن ها، ســپس رو به ســوی خراســان نهادند و آن ایالت را از 
غزنویان گرفتند. ســلاجقه را رســم بر این بود که شاهزادگان را 
در خردســالی بــرای تربیت و در وقت اعزام بــه حکومت ولایات 
برای ارشــاد و راهنمایی، به سرپرســتی بســپارند. جمعی از این 
غلامــان متصدی این مقام شــدند. آن ها را به ترکــی آتابیک یا 
اتابــک می گفتند و آتا در زبان ترکی به معنی پدر اســت. اتابکان 
غلامــان ترک نژادی بودنــد که عموماً از بلاد قبچاق در شــمال 
دریای سیاه توســط دولت ســلاجقه به خدمت گرفته شدند در 
اواخر دوره ســلجوقی به سبب ضعف پادشــاهان و نزاع و رقابت 
دائمی آنان بــا یکدیگر، اکثر این اتابــکان از اختیاری که به آنها 
داده شــده بود سوءاستفاده کرده هرکدام در ناحیه ای از متصرفات 
ســلاجقه برای خود دولتی تشکیل دادند. در نیمه قرن ششم ه ق 
بیشــتر آذربایجان در دســت اتابکان آذربایجان بود و این اتابکان 
حتی بر فرمانروایان خود که پادشــاهان ســلجوقی بودند تحکم 
می کردند. در استان زنجان تاکنون دو مجموعه از سکه های دوره 

اتابکان آذربایجان به صورت اتفاقی به دست آمده است. 
در روز شنبه ۲۶اردیبهشت ســال ۱۳۷۷ تعدادی از کارگران در 
حین پی کنی در مسجد صاحب الزمان سجاس از توابع شهرستان 
خدابنده به خمره ای شکســته شــده برخورد کردند که در داخل 
آن تعداد زیادی سکه قرار داشت که وزن آن ها ۱۴.۶۰۰کیلوگرم 
تقریباً ۱۶۰۰عدد ســکه به همراه تعداد زیادی از فلزات خردشده 

از ظروف فلزی مســی ســاده و کتیبه دار به وزن ۱۱.۸۰۰ وجود 
داشت. 

مطالعات شامل رسوب زدایی و بازخوانی کتیبه ها و تحلیل نقوش 
توســط نگارنده در سال ۱۳۸۵ انجام شــد و تعدادی از آن ها در 
مــوزه زنجان در معرض نمایش قرار گرفت. ســکه ها به دوره های 
ســلجوقی از حاکمان اتابکان آذربایجان و مربوط به پادشــاهان 
ایلدگز، جهان پهلوان، ابوبکر بن محمد بود و دوره صفویه شــامل 
فلوس های مســی ضرب اصفهــان و تبریز بودنــد. قطعات فلزی 
ظروف شکســته منقوش و کتیبه دار هم مربوط به دوره سلجوقی 
بودند. در مهرماه ســال ۱۳۸۷ در حین حفر کانال آب رسانی در 
منزل شــخصی از درون دو کوزه سفالی نخودی رنگ ساده تعداد 
۳۸۷عدد سکه مسی از روستای ورمزیار، بخش قره پشتلو از توابع 
شهرستان زنجان به دست آمد. این مجموعه هم بعد از پاک سازی 

و مطالعه مربوط به دوره اتابکان آذربایجان بود. 
 طی مطالعات انجام شده این دو مجموعه مربوط به دوره سلجوقی 
)اتابکان آذربایجان( بزرگ ترین مجموعه کشــف  شــده در کشور 
بوده که در بین سکه ها از ۶پادشاه سلجوقی نام ۵پادشاه بازخوانی 
شــده اس همت، با توجه به ارزشــمند بودن این ســکه ها ازنظر 
تاریخی می توان با قطعیت اعلام کرد منطقه زنجان از مناطق مهم 

پادشاهان سلجوقی بوده است.

کشف بزرگ ترین مجموعه سکه های دوره اتابکان آذربایجان در زنجان

پــس از هر بازی، هر واقعه ، هر شکســت، 
شکست خوردگان به تقصیر دور هم جمع 
می شــوند تا ره آوردی بیاورند و بعد نخود 
نخود به خانــه خود بروند. »نشســتند و 
گفتند و برخاســتند.« در تلویزیون دیدم 
استادانی مبرز! آدم هایی که زین سوی مرز، 
هماره آن ها ســروکله هایشان در رسانه ها 
پدیدار می شــود و اظهار لحیه می کنند و 

بخیه می زنند. در آن سوی مرز هم همین 
طور اســت، آدم هایی با شــکل  و شمایل 
مشــابه  که در ماهواره ها پرسه می زنند و 
بیش از چهل و اندی سال است که نسخه 
می دهند و درمــان نمی کنند و حرف های 
اینجا  تکراری تحویل خلــق الله می دهند. 
استادان مبرز، شکست خوردگان بی تقصیر، 
فقط حــرف می زننــد، ولی کســی اجرا 
نمی کند. چند دهه  اســت که فقط حرف 
می زنند که زده باشــند؛ این حرف ها را نه 
خودشان اجرا می کنند و نه دیگران وقعی 
برای آن ها قائل اند و نه این ها ســر پیازند 
و نه آن هــا ته پیاز. طرف می گوید به هیچ 

وجه نمی پذیریم حجاب تغییر شــود، ولی 
می پذیریــم که با بانــوان گفت  وگو کنیم. 
می خواهند گفت وگو کنند برای گفت و گو، 
حرف بزنند برای حرف. پدرتان بیامرزاد که 
تــا اینجا هم پیش می آیید که حرف بزنید 
و در پایان اگر قانع نشدید خدمت مخاطب 
را برســید و اگر پیروز شدید، باد به غبغب 
بیندازید کــه هین منم طــاووس علیین 
شده. باری سخن، ســخن شکافت، حرف 
حــرف آورد، بازی تمام شــد و پرتی بازی 
به پایان خود رسید، برویم برای یک بازی 
دیگر. آنچــه البته به جایی نرســد فریاد 

است، حرف است.

سخن، سخت شکافت

   فیض شریفی  
   نویسنده

داستانک

 موزه

چهره

کشف معرق کاری هرکول با قدمت 1600سال در سوریه 
باستان شناسان در سوریه موفق به کشف پاره چین یا 
معرق کاری شگفت آوری مربوط به دوره امپراتوری 
روم شــده اند. این طرح جذاب که از کاشــی های 
بسیار کوچک به وجود آمده، صحنه هایی از جنگ 
تروا، هرکول، پهلوان اسطوره ای روم و نپتون خدای 
آب و ۴۰معشوقه اش را نشــان می دهد. اداره کل 
عتیقه جات و موزه های ســوریه در نزدیکی حمص 
موفق به کشــف نوعی نقاشی زمینی به اندازه ۲۰ 
در ۶متر شــده اســت. این نگاره که با سنگ های 
رنگــی کوچکــی، هــر کدام بــه انــدازه ۱.۲ در 
۱.۲سانتی متر ســاخته شده، در ساختمانی کشف 
گردیده که تا ســال ۲۰۱۸ در اختیار جنگجویان 
بــود. »همام ســعد«، مدیر اکتشــاف و تحقیقات 
»نمی توانیم  می گوید:  سازمان  این  باستان شناسی 
نوع ســاختمان را مشــخص کنیم و بگوییم اینجا 
یک حمام عمومی بوده یا کاربرد دیگری داشــته 
است، چون هنوز کندوکاو را به پایان نرسانده ایم.« 
نقاشــی های زمینی کمیاب  هســتند امــا در این 
نمونه جزئیات حیرت آوری داشته اند. از این حیث، 
می توان این اکتشاف را به عنوان مهم ترین اکتشاف 
باستان شناسی از زمان آغاز جنگ در سال ۲۰۱۱ 
تلقی کرد. قدمت این پاره چین به قرن چهارم پس 
از میلاد مســیح، یعنی بعــد از جدایی امپراتوری 
روم غربی از امپراتوری روم شــرقی )موســوم به 
امپراتوری بیزانس( برمی گردد. این ساختمان ابتدا 
توســط تاجران اهل لبنان خریداری شد، اما بعدا 

به دولت ســوریه واگذار شــد. در این معرق کاری 
بخشــی از جنگ تــروا را می بینیم کــه نبردی 
افســانه ای بین یونانی ها و ترواها در منطقه ترکیه 
امروزی بود. هومر در اشــعار معروف ایلیاد و اوسه 
به توصیف همیــن نبرد می پردازد. در بخش دیگر 
این پاره چین، هراکلس )یا هرکول( را می بینیم که 
در حال کشتن هیپولیتا، ملکه جنگجویان آمازون 
اســت. این ماجرا مربوط به بازپس گیری کمربند 
هرکول است که مرحله نهم از ۱۲ماموریت معروف 
او محسوب می شود. بسیاری از آثار باستانی سوریه 
در طول جنگ از بین رفته یا غارت شــدند. همام 
سعد می گوید: »متاسفانه گروه های مسلحی بودند 
که ســعی داشــتند این پاره چیــن را در مقطعی 
در ســال ۲۰۱۷ بفروشــند و آن را در شبکه های 

اجتماعی قرار داده بودند.«

میراث

از آزادی زندانیان سیاسی تا محاکمه مسئولان فاسد؛

آخرین تلاش های شریف امامی برای توقف موج انقلاب
طبــق گزارش های منتشــر شــده در ۲۵مهرماه 
۱۳۵۷ در مطبوعات ایران و ســایر کشورها، امام 
خمینی در مصاحبه اختصاصي با لوموند و سپس 
در یک مصاحبه عمومی با رسانه هاي فرانسه گفته 
بود که منظور از حکومت اســلامی لزوما حکومت 
روحانیون نیست ـ حکومت افرادی است ]روحاني 

و غیرروحاني[ که مردم انتخاب کنند. 
حکومت اســلامی یعنی اجرای احکام اســلام و 
دســتورهای قرآن، قطع هرگونه فســاد و اصلاح 
فرهنــگ و اقتصــاد، و تمهیــدات و نرمش هایِ 
کنونیِ ]ســال انقلاب ـ سال ۱۳۵۷[ دولتِ تهران 
]به نخســت وزیری جعفر شــریف امامی[ مردم 
بپاخاســته و خشــمگین از وضعیت ـ فساد، ظلم 
و نابرابری را که صدایشان سال ها در سینه حبس 
بود آرام نخواهد کرد. اســلام برضد فرد نیست با 
فساد مخالف است، با هزینه های زائد از بیت المال، 
با خاصه خرجــی و حیف و میل و مرتکبین این ها 

مخالفت دارد.
 پول بیت المال که درآمد ملی است باید با حساب 
و کتــاب و طبق برنامه هــای منطقی و ضروری و 
محاســبات دقیق خرج عمران و پیشرفت کشور 
شــود، نه اینکه به جیب افراد مشخّص برود. مقام 
عمومی باید حُســن نیّت داشته باشد و این حُسن 
نیّت را به ثبوت رســانده باشد تا منصوب به مقام 
شــود. انتصابات نباید فرمایشی و به خاطر تامین 

منافع باشد.
۲۷ مهرماه آن سال دولت شریف امامی در اجرای 
سیاســت نرمش و ســازش ـ با هدف پایان یافتن 
ناآرامی هــا، ۱9۶ زندانی ـ و به قول مقامات وقت 
امنیتی -را آزاد کرد که نام ۱۸۲تن از آنان انتشار 
یافته بــود ازجمله محمدرضا کَنــی، محمدجواد 
عبدالحسین  رباّنی،  محمدمهدی  کرمانی،  حجتی 
محمدمهدی  معادیخواه،  عبدالمجید  دســتغیب، 
موحدی و مهدی مُمکِن. ]پس از انقلاب، بسیاری 

از آنــان دارای اقتدار و صاحب مقام شــدند[. در 
همیــن روز دولت وقت تنظیــم لایحه محاکمه و 
مجــازات و مصــادره اموال )داخلــی و خارجی( 
مقامات دولتی فاســد و خــواص وقت و در طول 
۲۵سال پیش از آن را که خواست تظاهرکنندگان 
خیابانــی بود بــه یک گروه حقوقــدان در کانون 

وکلای دادگستری سپرد تا بی طرفانه باشد.
 همچنین در ایــن روز، دولت به مردم اطلاع داد 
که خرید اسلحه از آمریکا را متوقف کرده است، و 
نیز خبر از تصمیم به دســتگیری مقامات پیشین 
و متنفذین در معرض اتهام داد که خواست مردم 
و شــعار راهپیمایان خیابانی بــود. این نرمش به 
حدّی بود که به ماموران پلیس دســتور داده شده 
بــود که از دادن برگه جریمه بــه اتومبیل رانان و 

موتوسیکلت سواران متخلف خودداری کنند!
 شــریف امامی ۲۸مهرمــاه ۱۳۵۷ با اشــاره به 
شــعارهای »نــون والقلم ...« روزنامــه نگاران در 
اجتماع کوی نویسندگان ]شهرآرا[ اعلام کرد که 
از این پس انتشار نشریه و تشکیل حزب آزاد است 
و این آزادی شــامل روزنامه های توقیف شــده و 
احزاب منحله هم می شود. در همین روز مدیران 
نشریات آژنگ، ابتکار، توفیق و ... اعلام کردند که 
انتشــار روزنامه های خودرا از سر خواهند گرفت و 
چند گروه سیاسی اعلام تجدید فعالیت و تاسیس 
کردند. در این میــان، پرویز اوصیاء حقوق دان در 
دو مقاله پیاپی که در روزنامه اطلاعات منتشر شد 
نوشــت که قول ها و وعده ها بر روی کاغذ اســت، 
مردم عمــل می خواهند. دولــت ]رژیم[ در طول 
۲۵سال گذشــته ]پس از کودتای ۲۸امَُرداد[ بذر 
کین کشت کرده و بپاخیزی جاری نهال آن است. 
دولت ]رژیم[ در طول این مدت نسبت به قوانین 
کشور ازجمله اصول قانون اساسی بی اعتنایی کرد 
و کارها دل بخواهی و برحســب منافع افراد خاص 

انجام مي شد.

حافظه تاریخی

هر گه که نظر بر گل رویت فکنم
خواهم که چو نرگس مژه بر هم نزنم

ور بی تو میان ارغوان و سمنم
بنشینم و چون بنفشه سر برنکنم

جزئیات سعدی

شلنگ تراز: وســیله ای برای در راستا قرار دادن 
دو نقطه با فاصله نسبتاً زیاد.

آبچک: مقدار بیرون زدگی یا شــیاری که برای 
ریزش آب زیر سنگ زده می شود.

مشق کلمات

بررسی خطر پروازهای فضایی به کمک موش
پژوهش جدیدی که در »ایستگاه فضایی بین المللی« روی 
ســلول های بنیادی جنینی موش انجام شده است، خطر 
پروازهای فضایی برای انسان ها را بررسی می کند. یک گروه 
بین المللی از پژوهشگران، آزمایشی بلندمدت را در ایستگاه 
فضایی بین المللی )ISS( انجام داده اند تا تأثیر تشعشعات 
فضایی را بر سلول های بنیادی جنینی موش مورد بررسی 
قرار دهند. یافته های آنها به دانشمندان کمک خواهند کرد 
تا ایمنی و خطرات مربوط به تشعشــعات فضایی را برای 
پروازهای فضایی آینده انســان ارزیابــی کنند. این گروه 
پژوهشی در پروژه خود، سلول های بنیادی جنینی منجمد 
موش را از زمین به ایستگاه فضایی بین المللی بردند، آنها 
را برای بیش از چهار ســال در معرض تشعشعات فضایی 
قرار دادند، به تعیین کمیت اثر بیولوژیکی پرتوهای فضایی 
پرداختند و تأثیر بیولوژیکی پرتوهای فضایی را با بررسی 
انحرافات کروموزومی به صورت مستقیم اندازه گیری کردند. 
نتایج آزمایش آنها برای نخستین بار نشان می دهد که اثر 
بیولوژیکی واقعی تشعشعات فضایی با پیش بینی های قبلی 
براســاس اندازه گیری تشعشــعات فضایی مطابقت دارد. 
در حال حاضر، مردم عادی می توانند به فضا ســفر کنند 
و پروازهای سرنشین دار بلندمدت به اعماق فضا از جمله 
ماه و مریخ در حال امکانپذیر شدن هستند. با وجود این، 
تشعشعات فضایی همچنان یک عامل محدودکننده برای 
اکتشاف سرنشــین دار باقی می مانند. دانشمندان در حال 
انجام دادن مطالعات فشرده ای هستند تا دوز تشعشعات 
فضایــی را بــرای درک بهتــر تأثیر آنها بر بدن انســان 
اندازه گیری کنند. در هر حال، از آنجا که بیشتر مطالعات 
تاکنون روی زمین انجام شــده اند نه در فضا و با توجه به 
اینکه تشعشعات فضایی متشکل از انواع مختلفی از ذرات 
با انرژی های مختلف هستند و فضانوردان به طور مداوم در 
معرض دوزهای کمی از تشعشــعات قرار دارند، این نتایج 
قطعی نیستند. محیط واقعی فضا را نمی توان دقیقا روی 
زمین بازآفرینی کرد. »تاکاشــی موریتا« استاد دانشکده 
پزشکی دانشگاه متروپولیتن اوساکا گفت: هدف پژوهش 
ما، پرداختن به کاستی های آزمایش های زمینی پیشین 
به واسطه اندازه گیری مستقیم اثر بیولوژیکی تشعشعات 
فضایی در ایســتگاه فضایی بین المللی و مقایسه این اثر 
بیولوژیکی واقعی با تخمین های فیزیکی در آزمایش های 
زمینی است. این یافته ها به کاهش عدم قطعیت در ارزیابی 
خطر پروازهای فضایی انســان کمک می کنند. این گروه 
پژوهشی، حدود ۱۵۰۰کرایوتوب حاوی سلول های بنیادی 
جنینی موش با حساسیت رادیویی بالا را تهیه کردند و به 
فضا فرستادند. پژوهش آنها که در نوع خود پیچیده است، با 
هفت سال کار پیش از پرتاب، چهار سال کار پس از پرتاب 
و پنج سال کار برای تجزیه و تحلیل همراه بود. موریتا ادامه 
داد: آماده سازی آزمایش و تفسیر نتایج دشوار بود اما ما با 
موفقیت به نتایج کمّی مربوط به تابش فضایی دست یافتیم 
که هدف اصلی را برآورده کردند. پژوهشگران امیدوارند که 
پژوهش های خود را در آینده یک قدم جلوتر ببرند. موریتا 
گفت: ما در حال بررســی اســتفاده از سلول های بنیادی 
جنینی انســان به جای سلول های بنیادی جنینی موش 
برای پژوهش های آینده هســتیم زیرا سلول های انسانی 
برای ارزیابی خطر در مورد انسان بسیار مناسب تر هستند 
و تجزیه و تحلیل ناهنجاری های کروموزومی با استفاده از 

آنها آسان تر است.
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 فاتحِ اورســت اگر بگوید اشتباه کرده و قصدش اصلًا 
قله نبوده و راهش را گم کرده، کسی اسمش را از لیستِ 

فاتحان خط نخواهد زد. )بهزاد گلرخیان(
 خواستم این وسط یادآوری کنم بهتون که اگه به هر 
شکلی اجاره خونه نمی دین ده-هیچ جلویین و می تونین 
کلی کار دیگه هم با پس انداز پول تون بکنین و خوش به 

)The Designer( .حال تون
جوونــی تو دوره ی ما خیلی ســخت شــد یهو، هم 
باید درآمد خوب داشــته باشی، هم مستقل بشی، هم 
خوش تیپ و خوشگل و خوش هیکل باشی هم زبان یاد 
بگیری، تند تند باید خودتو آپدیت کنی)چون ســرعت 
تغییر تو همه چیز بالاست(، هم اینکه یه تنه باید حواست 
به طرفت باشه هم حواست به خونوادت باشه هم حواست 

به خودت باشه. )ســود(
 کاش می تونستم زندگی رو مث اینا که تو هر شرایطی 
پا می شن میرن مسافرت گوشه خیابون چادر می زنن و 
تو توالت پارک، لباس و ظرف می شورن و کلی هم لذت 

می برن، آسون بگیرم. )پویا زدِ(

مجازستان

روزنامه

سازمان آگهی ها

09126870191
02166981271


